Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 29 DE SETEMBRO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA
Vereador THIAGO PADOVAN
Vereador ZÉ FERNANDES

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a
realização da 33ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª Legislatura
da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos
vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo
Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula),
Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo (Ielo),
Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis),  Erika Cristina Liao Tiago (Erika
da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Luiz Aurélio
Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia), Thiago Alves
Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa). Com
a presença dos onze vereadores, o presidente instaurou a sessão, colocando
em votação as atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 23
de setembro, sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores.
Correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores Abelardo, Cula,
Carlos Trigo, Ielo, Valmir Reis, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Nuno Garcia,
Thiago Padovan e Welinton Japa, respondendo aos requerimentos n°s 658, 662,
667 a 671, 679, 681, 685, 686, 693, 695, 697, 698, 700, 707, 710 e 738/2025; do
Gabinete do Deputado Federal João Cury, para o presidente e vereadores,
convidando-os para a abertura do curso “Terceiro Setor - Botucatu” a ser
realizado no dia 2 de outubro de 2025, às 9h, no Teatro Municipal de Botucatu.
Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei N°92/2025, de iniciativa do
vereador Thiago Padovan, que denomina de "Moacyr Aparecido Alves Dias” a
Rua 40 e viela de interligação no Alvorada da Barra Bonita em Terras de
Botucatu. Requerimentos aprovados: da vereadora Erika da Liga do Bem n°s
804, 807 e 817; do vereador Zé Fernandes n°805; do vereador Cula n°s 806 e
810; do vereador Lelo Pagani n°s 808, 821 e 831; dos vereadores Cula, Welinton
Japa e Erika da Liga do Bem n°811; do vereador Carlos Trigo n°s 813 e 814; dos
vereadores Carlos Trigo e Valmir Reis n°815; dos vereadores Zé Fernandes,
Welinton Japa e Thiago Padovan n° 816; do vereador Valmir Reis n°s 818 e 823;
do vereadores Cula e Erika da Liga do Bem n°819; do vereador Welinton Japa
n° 820, 827 e 828; dos vereadores Valmir Reis e Carlos Trigo n°822; do vereador
Nuno Garcia n°s 824, 825 e 826; do vereador Ielo n°s 829 e 830. Moções
aprovadas: do Lelo Pagani n°s 178 e 179. Indicações deferidas pela presidência:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
S

Y
3-

V
A

E
2-

X
E

N
F

-F
2H

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

do vereador Zé Fernandes n°171; dos vereadores Carlos Trigo e Valmir Reis
n°172; do vereador Nuno Garcia n°173. Ato contínuo, iniciou-se o Grande
Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores Carlos Trigo, Abelardo,
Welinton Japa (aparteado pelos vereadores Nuno Garcia e Cula); Nuno Garcia,
Lelo Pagani e Cula. Após, iniciou-se a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1)
Projeto de Lei nº 86/2025, de iniciativa dos vereadores Carlos Trigo e Valmir
Reis, que declara de Utilidade Pública a Associação Padre Cláudio Fronza. O
vereador Valmir Reis solicitou, pela ordem, a leitura do projeto na integra. Fez
uso da palavra o vereador Carlos Trigo (aparteado pelos vereadores Lelo Pagani
e Cula). O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade
dos vereadores; 2) Projeto de Lei nº 87/2025, de iniciativa da vereadora Erika da
Liga do Bem, que declara de Utilidade Pública a Associação dos Promotores e
Organizadores de Eventos – APOE Botucatu. Fez uso da palavra a vereadora
Erika da Liga do Bem. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores; 3) Projeto de Lei nº 90/2025, de iniciativa do
vereador Cula, que denomina de "José Mendonça de Arruda” a Avenida com
início no Jardim Santa Elisa e término no loteamento Chácara Florianópolis. O
presidente Cula solicitou ao vice-presidente o vereador Welinton Japa que
conduzisse a presidência e o vereador Cula fez uso da palavra. Ato contínuo, o
projeto foi colocado e votação, sendo aprovado pela unanimidade dos
vereadores. Na sequência o presidente Cula retornou a presidir a sessão, sendo
apresentado o 4) Projeto de Decreto Legislativo Nº 12/2025, de iniciativa do
vereador Thiago Padovan, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao
Engenheiro Maurício Tápia. Fez uso da palavra o Thiago Padovan (aparteado
pelo vereador Lelo Pagani. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado
pela unanimidade dos vereadores. Antes do encerramento da sessão o
presidente Cula informou que dia 30 de setembro de 2025, às 17h30, será
realizada a Audiência Pública junto à Comissão de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Câmara para a apresentação das metas fiscais reativas ao 2°
quadrimestre de 2025 (maio a agosto). Nada mais havendo para ser tratado,
declarou encerrada a Sessão Ordinária, eu, Jaciara Vanessa Krüger Paes,
Assistente Legislativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo
Presidente da Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pelo 2°
Secretário da Câmara Municipal, Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
S

Y
3-

V
A

E
2-

X
E

N
F

-F
2H

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 29 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=XSY3VAE2XENFF2HD, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: XSY3-VAE2-XENF-F2HD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
S

Y
3-

V
A

E
2-

X
E

N
F

-F
2H

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=XSY3VAE2XENFF2HD
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XSY3VAE2XENFF2HD
		2025-10-08T02:18:54-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-10-08T08:25:05-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura